
COPIA

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI  GIUNTA COMUNALE
N. 19 DEL 28/03/2025

OGGETTO: Approvazione  della Carta della Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, 
modifiche ed integrazioni.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventotto del mese di Marzo alle ore 17:00, presso la SALA GIUNTA, 

ed in seguito a rituale convocazione, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

SINDACO VITALE GIANMARIA SI

VICE SINDACO DI PIETRO PAOLO --

ASSESSORE PERSIA  ALESSANDRO SI

Presenti n° 2    Assenti n° 1

Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.SSA DI GENOVA MARIA, che provvede alla redazione del 

presente verbale.

Assume la Presidenza del Collegio, il Presidente  VITALE GIANMARIA, il quale, constatato che il numero 

degli intervenuti rende legale l’adunanza, procede all’illustrazione dell’argomento descritto in epigrafe ed 

invita i presenti a deliberare in merito, in seguito ai debiti approfondimenti.

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 19 del 28/03/2025



 

LA GIUNTA COMUNALE
Vista la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Approvazione della Carta della 
Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, modifiche ed integrazioni” che viene 
allegata per diventare parte integrante e sostanziale del presente atto.

Visti i pareri di cui all’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000: in ordine alla 
regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile “parere favorevole” reso dalla 
dipendente comunale Dott.ssa Maria Di Genova in qualità di responsabile dell’area 
organizzativa: Amministrativa-Demografica_Economico Finanziaria e Tributi;

Ritenuto di dover approvare detta proposta per le motivazioni in essa contenute. 

Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi;
DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Approvazione della 
Carta della Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, modifiche ed 
integrazioni” che viene allegata al presente atto per diventarne parte integrante e 
sostanziale.

Di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e Tributi di adottare 
tutti i provvedimenti del caso, ivi compreso l’invio di copia della presente 
deliberazione agli organi competenti.

Inoltre,
LA GIUNTA COMUNALE
In considerazione dell’urgenza che riveste l’adempimento;
Con voti favorevoli unanimi, legalmente resi; 

DELIBERA
Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4°, del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000.

 



 

 



 

Proposta di delibera Giunta Comunale n. 113  del 26/03/2025

Servizio AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, ECONOMICO 
FINANZIARIA E TRIBUTI

Ufficio UFFICIO AMMINISTRATIVO, DEMOGRAFICO ECONOMICO 
FINANZIARIO E TRIBUTI

Proponente/Relatore

OGGETTO: Approvazione  della Carta della Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, 
modifiche ed integrazioni.

VISTO

- La Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 27 gennaio 1994  “Principi sull’erogazione dei 
servizi pubblici” che rende obbligatoria l’adozione della Carta dei Servizi 
- il D.P.C.M., 29 aprile 1999, “Schema generale di riferimento per la predisposizione della Carta del 
Servizio Idrico Integrato”che  indica i principi e le linee guida cui ogni azienda deve attenersi nella stesura 
della propria Carta dei Servizi;
- il decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con legge 22 dicembre 2011,n. 214 con il quale sono 
state attribuite all'Autorità per l'energia elettrica e il gas (AEEGSI) competenze in materia di servizi idrici;
- il DPCM  del 20.07.2012 GU n. 231 del 3-10-2012 “Individuazione delle funzioni dell'Autorità per 
l'energia elettrica ed il gas attinenti alla regolazione e al controllo dei servizi idrici, ai sensi dell'articolo 
21, comma 19 del decreto-legge del 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214”, con il quale sono stati delineati i poteri  di regolamentazione, controllo e 
sanzionatori  attribuiti all’AEEGSI in materia di servizio idrico;
- la deliberazione 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr  ed il relativo allegato A “Prima direttiva per la 
trasparenza dei documenti di  fatturazione del servizio idrico integrato”che definisce  la Carta dei Servizi 
come “il documento, adottato in conformità alla normativa in vigore, in cui sono specificati i livelli di 
qualità attesi per i servizi erogati e le loro modalità di fruizione, incluse le regole di relazione tra utenti e 
gestore del SII”;
- l’articolo  2 di cui alla deliberazione AEEGSI 28 dicembre 2012 n. 586/2012/r/idr che stabilisce gli 
obblighi di pubblicazione della Carta dei Servizi sul sito del gestore;
- l’articolo 10 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla delibera AEEGSI n. 664/2015 
del 28/12/2015 “approvazione del metodo tariffario idrico per il secondo periodo regolatorio MTI – 2 “ ed il 
relativo  allegato A “metodo tariffario idrico 2016-2019 - MTI -2 Schemi regolatori” 
- l’articolo 7 “Casi di esclusione dall’aggiornamento tariffario” di cui alla  deliberazione AEEGSI n. 
643/2013/R/IDR – “Approvazione del metodo tariffario idrico e delle disposizioni di completamento” che 
stabilisce il metodo tariffario per il biennio 2014-2015;
- l’articolo 2 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario “ di cui alla deliberazione AEEGSI n. 
88/2013/R/IDR - Approvazione del metodo tariffario transitorio per legestioni ex-CIPE (MTC) per la 
determinazione delle tariffe per gli anni 2012 e 2013;
- l’articolo 3 “Condizioni per l’aggiornamento tariffario”di cui alla deliberazione AEEGSI n. 
585/2012/R/idr ed Allegato 1 recante “Regolazione tariffariadei servizi idrici per le gestioni soggette alla 
regolazione tariffaria CIPE (MTC)”;

- la Delibera ARERA n. 655/2015 “Regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato 
ovvero di ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQSII)”

- la Deliberazione del 17 dicembre 2019 547/2019/r/idr “Integrazione della disciplina vigente in materia di 
regolazione della qualità contrattuale del servizio idrico integrato e disposizioni per il rafforzamento delle 
tutele a vantaggio degli utenti finali nei casi di fatturazione di importi riferiti a consumi risalenti a più di due 
anni”

 



 

-Deliberazione dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA) del 27 dicembre 2017  n. 
917/2017/R/IDR e dall’allegato A “Regolazione della qualità tecnica  del servizio idrico integrato ovvero di 
ciascuno dei singoli servizi che lo compongono (RQTI)   

-Deliberazione dell’Autorità di regolazione per energia reti e ambiente (ARERA)  16 luglio 2019 n. 
311/2019/R/idr e del relativo testo integrato allegato A “Regolazione della morosità nel servizio 
idrico integrato  (REMSI)”.

CONSIDERATO CHE 
Si rende necessario il recepimento degli ultimi aggiornamenti della normativa in seguito alle 
seguenti delibere ARERA:

-la Deliberazione 21 dicembre 2021 610/2021/r/idr integrazioni e modifiche alla deliberazione 
dell’autorità 547/2019/r/idr in materia di fatturazione di importi riferiti a consumi risalenti a più di 
due anni.

-la Deliberazione dell’ARERA 5 maggio 2016, 218/2016/R/IDR, integrato e modificato dalla 
deliberazione 21 dicembre 2021, 609/2021/R/IDR “Regolazione del servizio di misura nell’ambito 
del servizio idrico integrato a livello nazionale (TIMSII) Allegato A”.

OSSERVATO CHE:

- codesta Amministrazione Comunale gestisce in economia il Servizio Idrico Integrato (SII);
- il Comune ha approvato la Carta dei Servizi in data 13/10/2023 con deliberazione della Giunta 
Comunale n.81;

ESAMINATA l’allegata Carta dei Servizi per il SII, predisposta dall’ufficio competente per i 
TRIBUTI e rilevata la necessità di procedere al suo aggiornamento e integrazione;

RICHIAMATO l’art. 48 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.;

ACQUISITO il parere in merito alla regolarità tecnica, dal Responsabile del Servizio, reso ai sensi 
di quanto stabilito dall’art. 49, 1° comma, del d. lgs. N°267 del 18.08.2000, ed espresso 
successivamente al controllo di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL;

Visto il T.U. approvato con D.Lgs. n° 267/2000;

VISTO lo Statuto del Comune;

PROPONE DI DELIBERARE

 1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente 
deliberazione;

 2. di aggiornare la “Carta del Servizio idrico” alla normativa vigente, come allegata al 
presente atto a farne parte integrante e sostanziale, con riserva di tutti gli atti 
connessi e conseguenti. 

 



 

 3. di dare mandato ai Responsabili del Servizio Tecnico e Tributi di adottare tutti i 
provvedimenti del caso, ivi compreso l’invio di copia della presente deliberazione 
agli organi competenti.

 4.  Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo n. 267/00. 

 

 

 



 

COMUNE DI CANISTRO
(Provincia Di L'Aquila)

Pareri: ART. 49 D.Lgs. n. 267/2000

SETTORE PROPONENTE: AREA  AMMINISTRATIVA , DEMOGRAFICA, 
ECONOMICO FINANZIARIA E TRIBUTI

OGGETTO: Approvazione  della Carta della Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, 
modifiche ed integrazioni.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Articolo 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere di regolarità tecnica ai sensi Art. 49, comma 1 D.Lgs. 267/2000 sulla deliberazione in 

oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 26/03/2025 

Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  DI GENOVA MARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Articolo 49, comma 1 e 147 bis D.Lgs. 267/2000

Si esprime il parere  di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, D.Lgs. 267/2000.

sulla deliberazione in oggetto:

FAVOREVOLE

CANISTRO li 26/03/2025
Il Responsabile del Servizio

F.to DOTT.SSA  DI GENOVA MARIA

del che si è redatto il presente verbale, che letto e confermato viene qui sottoscritto

Il Presidente Il Vice Segretario Comunale

 



 

F.to  VITALE GIANMARIA F.to DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 133

Il 01/04/2025 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la delibera di di Giunta N.ro 19 del 28/03/2025 con 
oggetto:
Approvazione  della Carta della Qualità servizio Idrico del Comune di Canistro, modifiche ed 
integrazioni.

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Contestualmente se ne dà notizia mediante elenco trasmesso in data 01/04/2025 ai capigruppo consiliari, 
giusta art. 125, T.U. 18-08-2000, n. 267.

CANISTRO, lì 01/04/2025

Il Firmatario della Pubblicazione

F. to DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il giorno 28/03/2025 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile (Art. 134, 4° comma, D.lgs 267/2000)

CANISTRO, lì 28/03/2025

Il Firmatario dell’Esecutività

F.to DOTT.SSA DI GENOVA MARIA

 


